
PATVIRTINTA 

Kauno r. Neveronių gimnazijos direktoriaus 

2024 m. rugsėjo 9 d. įsakymu Nr. V-127 

 

 

MOKINIO PIRMINIS UGDYMOSI POREIKIŲ VERTINIMAS 

 

I SKYRIUS  

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Pirminį ugdymosi poreikių vertinimą koordinuoja Vaiko gerovės komisija (toliau – 

Komisija) arba mokyklos vadovo įgaliotas asmuo, Specialiųjų ugdymosi poreikių vertinimą – 

pedagoginė psichologinė tarnyba (toliau – Tarnyba).  

2. Vertinimą atlieka: pirminį ugdymosi poreikių vertinimą atlieka Komisija mokyklose. 

Remdamasis Komisijos rekomendacijomis švietimo pagalbą skiria mokyklos vadovas; 

3. Ugdymo pritaikymą ir (ar) reikalingą švietimo pagalbą skiria Tarnybos vadovas. 

Specialiųjų ugdymosi poreikių vertinimo ir ugdymo pritaikymo ir (ar) švietimo pagalbos skyrimo 

duomenys fiksuojami Mokinių registre. 

4. Vertinimas atliekamas ir pateiktos rekomendacijos ugdymui įgyvendinamos 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo įstatymu, švietimo, mokslo ir sporto ministro 

patvirtintais bendraisiais ugdymo planais, šiuo Aprašu bei kitais teisės aktais. Rekomendacijos 

ugdymui pradedamos įgyvendinti ne vėliau nei per 60 kalendorinių dienų nuo jų pateikimo Mokinių 

registre datos. 

II SKYRIUS  

UGDYMO POREIKIŲ VERTINIMAS 

 

 

5. Mokinio Pirminis ugdymosi poreikių vertinimas atliekamas, kai: 

5.1. Mokyklos specialistams prevencijos tikslais atlikus mokinių atranką su turimais 

atrankiniais vertinimo instrumentais, išryškėja galimi ugdymosi sunkumai (pvz., logopedų pirminė 

atranka naudojant kalbos korteles ir psichologų atrankos testą skaitymo ir rašymo sunkumams 

atpažinti); 

5.2. mokytojas (-ai) arba (ir) klasės auklėtojas (-ai) pastebi mokiniui kylančius ugdymo(si) 

sunkumus ir teikiamos mokymosi pagalbos nepakanka jiems įveikti. 



6. Komisiją apie mokiniui kylančius arba galinčius kilti ugdymosi sunkumus informuoja 

mokytojas, klasės vadovas arba švietimo pagalbos specialistas. Į Komisiją dėl mokiniui kylančių 

ugdymosi sunkumų gali kreiptis mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) ir (arba) pilnametis mokinys, 

pateikdami Komisijai prašymą raštu.  

7. Komisija: 

7.1. per dvi savaites nuo prašymo gavimo datos organizuoja pasitarimą su mokinį 

ugdančiais mokytojais, švietimo pagalbos specialistais, mokiniu ir jo tėvais (globėjais, rūpintojais), 

aptaria mokiniui kylančius ar (ir) galinčius kilti ugdymosi sunkumus; 

7.2. pasitarime priima sprendimą dėl Pirminio ugdymosi poreikių vertinimo ir apie tai 

informuoja tėvus (globėjus, rūpintojus), pilnametį mokinį. Nusprendus neatlikti Pirminio ugdymosi 

poreikių vertinimo, Komisijos posėdžio protokolo nutariamojoje dalyje pateikiami sprendimą 

pagrindžiantys argumentai; 

7.3. Įpareigoja mokinį ugdančius mokytojus ir švietimo pagalbos specialistus: 

7.3.1. sutartais aspektais pildyti Pirminio ugdymosi poreikių vertinimo formos I ir II dalis 

(1 priedas); Mokytojai vertinimo formą privalo užpildyti per 10 darbo dienų nuo gavimo dienos, 

švietimo pagalbos specialistai – 15 darbo dienų nuo gavimo dienos.  

7.3.2. atrinkti mokinio darbus ar jų kopijas, kuriuose galima nustatyti mokinio mokymosi 

pažangą ar sunkumus, fiksuotus vertinant skirtingais vertinimo įrankiais ir daugiau nei vienu 

vertinimo būdu,  

7.3.3. Specialusis pedagogas surinktą reikiamą informaciją ir pagal kompetenciją 

užpildytas Pirminio ugdymosi poreikių vertinimo formos I ir II dalis (1 priedas) pateikti Komisijai. 

7.4. Komisija, gavusi pradėtą pildyti Pirminio ugdymosi poreikių vertinimo formą (1 

priedas): 

7.4.1. per 5 darbo dienas susipažįsta su pateikta informacija; 

7.4.2. artimiausio posėdžio metu išklauso mokytoją (-us), švietimo pagalbos specialistus 

apie mokinio patiriamas sėkmes mokantis ir sunkumus, kaip jis jaučiasi vienoje ar kitoje situacijoje, 

kas kelia iššūkių mokiniui ir padėtų mokantis, siekiant geresnių mokymosi rezultatų, dalyvauti 

pamokose ir (arba) kitose ugdymo veiklose. 

8. Organizuoja pokalbį su tėvais (globėjais, rūpintojais) ir (arba) su pilnamečiu mokiniu, 

siekdama surinkti būtiną informaciją apie mokinio raidos ir ugdymosi istoriją, sveikatą, sunkumus ir 

sėkmes kasdienoje ir kitą svarbią informaciją ugdymosi poreikiams nustatyti; 

9. Siekdama suformuoti tikslesnę išvadą apie mokinio ugdymosi poreikius bei švietimo 

pagalbos skyrimą, gali prašyti tėvų (globėjų, rūpintojų) pateikti turimus mokinio sveikatos vertinimo 

dokumentų išrašus, individualų ankstyvosios reabilitacijos planą (jeigu toks yra sudarytas ir 



vykdomas), sudarytą vaikų raidos sutrikimų ankstyvosios reabilitacijos paslaugas teikiančių 

specialistų; 

4.3. Priima sprendimą arba dėl siūlymo Mokyklos vadovui (ne) skirti švietimo pagalbą, ir (arba) 

kreiptis (nesikreipti) į Tarnybą dėl Specialiųjų ugdymosi poreikių vertinimo, arba dėl pakartotinio 

Pirminio ugdymosi poreikių vertinimo ir pildo Pirminio ugdymosi poreikių vertinimo formos III dalį 

(1 priedas); (5  d. d) 

4.4. Su Pirminiu ugdymosi poreikių vertinimu pasirašytinai supažindina mokinio tėvus 

(globėjus, rūpintojus) arba pilnametį mokinį, pateikia užpildytą Pirminio ugdymosi poreikių 

vertinimo formą (1 priedas) ir informuoja apie apeliacijos galimybę; 

4.5. Supažindina Mokyklos vadovą su teikiamomis išvadomis Pirminio ugdymosi poreikių 

vertinimo formoje (1 priedas). 

5. Mokyklos vadovas, atsižvelgdamas į pateiktas Komisijos išvadas, skiria švietimo pagalbą ir 

įpareigoja švietimo pagalbos specialistus rengti pagalbos planą mokiniui (planui parengti 10 d. d.) 

pagal Pirminio ugdymosi poreikių vertinimo formoje (1 priedas) teikiamas išvadas, paveda Komisijai 

stebėti pagalbos plano įgyvendinimą, teikiamos pagalbos veiksmingumą mokinio ugdymuisi. 

Komisija, remdamasi stebėsenos rezultatais, gali rekomenduoti Mokyklos vadovui tęsti švietimo 

pagalbos teikimą arba atlikti mokinio Specialiųjų ugdymosi poreikių vertinimą Tarnyboje. 

6. Komisija nusprendusi, kad mokiniui yra reikalingas ugdymo pritaikymas ir švietimo pagalba 

dėl Specialiųjų ugdymosi poreikių vertinimo, kreipiasi į Tarnybą, kurios veiklos teritorijoje yra 

Mokykla, arba, kai savivaldybės teritorijoje nėra veikiančios Tarnybos, į kitos savivaldybės, su kuria 

savivaldybės vykdomoji institucija yra sudariusi sutartį dėl Tarnybos paslaugų teikimo, Tarnybą. 

 

MOKINIO SPECIALIŲJŲ UGDYMOSI POREIKIŲ VERTINIMAS 

 

 

. Mokinio Specialiųjų ugdymosi poreikių vertinimas atliekamas Tarnybos, kai į ją kreipiasi 

Mokykla, tėvai (globėjai, rūpintojai), pilnametis mokinys, pateikdami:  

1. Prašymą; 

2. Pirminio ugdymosi poreikių vertinimo formos (1 priedas) kopiją; 

3. Komisijos posėdžio išrašą apie Pirminį ugdymosi poreikių vertinimą ar neatliktą vertinimą 

(kai kreipiasi tėvai (globėjai, rūpintojai), pilnametis mokinys, neturėdami Pirminio ugdymosi 

poreikių vertinimo formos); 

         4. Mokinio individualaus ugdymo planą, mokinio rašto darbus, piešinius; 



Atlikdama Specialiųjų ugdymosi poreikių vertinimą pildo Specialiųjų ugdymosi poreikių 

vertinimo formą (2 priedas). Joje teikia rekomendacijas ir išvadas dėl nustatytų mokiniui specialiųjų 

ugdymosi poreikių; 

5. atlieka Specialiųjų ugdymosi poreikių vertinimą per 30 darbo dienų nuo prašymo gavimo 

datos. Jei Specialiųjų ugdymosi poreikių vertinimą atlikti vėluojama, darbinio posėdžio protokole 

nurodoma vėlavimo priežastis (-ys). 

 

PAKARTOTINIS VERTINIMAS 

Vertinimai, atliekami po Pirminio ugdymosi poreikių vertinimo ar Specialiųjų ugdymosi poreikių 

vertinimo, yra pakartotiniai Vertinimai. 

1. Pakartotiniai Vertinimai atliekami ne anksčiau nei po metų po paskutinio mokiniui atlikto 

Vertinimo arba prireikus, jei pasikeitė mokinio mokymosi pasiekimų raida, sveikatos būklė ir dėl to 

pasikeitė mokinio gebėjimai ugdytis ar (ir) švietimo pagalbos poreikiai. 

2. Dėl pakartotinio Vertinimo gali kreiptis mokinio mokytojas (-ai), tėvai (globėjai, rūpintojai), 

pilnametis mokinys, Komisija. 

3. Tėvai (globėjai, rūpintojai), pilnametis mokinys kreipiasi: 

3.1. į Komisiją dėl pakartotinio Pirminio ugdymosi poreikių vertinimo; 

3.2. į Tarnybą dėl pakartotinio Specialiųjų ugdymosi poreikių vertinimo, ugdymo pritaikymo ir 

(arba) švietimo pagalbos skyrimo. 

4. Mokykla kreipiasi į Tarnybą dėl pakartotinio Specialiųjų ugdymosi poreikių vertinimo, kai: 

4.1. Tarnybos rekomenduota atlikti pakartotinį Specialiųjų ugdymosi poreikių vertinimą; 

4.2. Komisijos sprendimu reikia patikslinti Specialiųjų ugdymosi poreikių vertinimo išvadą ir 

(ar) rekomendaciją dėl ugdymo pritaikymo ir (arba) švietimo pagalbos, specialiųjų ugdymosi poreikių 

grupės, lygio. 

5. Pakartotiniam Vertinimui pateikiama atnaujinta Pirminio ugdymosi poreikių vertinimo forma 

(1 priedas) per laikotarpį nuo paskutinio Vertinimo Komisijoje ar Tarnyboje, kurią užpildo mokytojas 

(-ai), švietimo pagalbos specialistai, remdamiesi individualaus ugdymo planu ir Aprašo II skyriumi. 

6. Komisija arba Tarnyba atlieka pakartotinį Vertinimą, atnaujina Vertinimo išvadą ir (ar) 

rekomendacijas Aprašo II arba III skyriuje nustatyta tvarka arba nutraukia ugdymo pritaikymą ir 

(arba) švietimo pagalbos teikimą Aprašo VII skyriuje nustatyta tvarka. 

 

APELIACIJA DĖL VERTINIMO 



Tėvai (globėjai, rūpintojai) arba pilnametis mokinys per 5 darbo dienas nuo pristatytos 

Vertinimo išvados gali teikti apeliaciją Tarnybai, kurios veiklos teritorijoje yra Mokykla, arba kai 

savivaldybės teritorijoje nėra veikiančios Tarnybos, į kitos savivaldybės, su kuria savivaldybės 

vykdomoji institucija yra sudariusi sutartį dėl Tarnybos paslaugų teikimo, Tarnybai.  

 

UGDYMO PRITAIKYMO IR (AR) ŠVIETIMO PAGALBOS NUTRAUKIMAS 

 

Mokiniui padarius pažangą ir pasiekus bendrosiose programose numatytą patenkinamą 

pasiekimų lygį, Komisija argumentuotu raštu kreipiasi į Mokyklos vadovą ar Tarnybą dėl švietimo 

pagalbos ir (arba) ugdymo pritaikymo nutraukimo, kartu pateikdama tėvų (globėjų, rūpintojų) 

pritarimą ir atnaujintą Pirminio ugdymosi poreikių vertinimo formą (1 priedas) ar jos dalį. Mokyklos 

vadovas, Tarnyba, išnagrinėjusi Komisijos pateiktus dokumentus, Mokyklos arba Tarnybos vadovo 

sprendimu nutraukia švietimo pagalbos teikimą ir (arba) ugdymo pritaikymą arba atlieka pakartotinį 

Vertinimą, atnaujina informaciją Mokinių registre. 

 Tėvams (globėjams, rūpintojams), pilnamečiui mokiniui pateikus Mokyklos vadovui 

argumentuotą prašymą raštu iki einamųjų metų rugsėjo pirmosios dienos dėl ugdymo pritaikymo ir 

(ar) švietimo pagalbos teikimo nutraukimo mokiniui, Mokyklos vadovas įsakymu priima sprendimą 

dėl ugdymo pritaikymo ir (ar) švietimo pagalbos teikimo stabdymo 3 mėnesių laikotarpiui. 

Sustabdžius ugdymo pritaikymo ir (ar) švietimo pagalbos teikimą, Komisija vertina mokinio 

mokymosi pasiekimų raidą. Jei mokinio mokymosi pasiekimai atitinka bendrosiose programose 

numatytus atitinkamo klasių koncentro mokymosi pasiekimus, Mokyklos vadovas raštu informuoja 

Tarnybą apie ugdymo pritaikymo ir (arba) švietimo pagalbos nutraukimą, mokyklos vadovo įsakymu 

išbraukia mokinį iš švietimo pagalbą gaunančių arba turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių sąrašo, 

atnaujina informaciją Mokinių registre. Jei mokinio pasiekimų raida neatitinka programoje numatytų 

mokymosi pasiekimų, Mokykla informuoja tėvus (globėjus, rūpintojus) apie būtiną poreikį tęsti 

ugdymo pritaikymą ir (arba) teikti švietimo pagalbą. 

 

 

 

Projektą parengė  

spec. pedagogė Vaida Stašinskė, 2025-01-02 

 

 


